
 قطاع القضاء والشؤون الدينية

بلغت قيمة زيادة النفقات الجارية لقطاع القضاء والشؤون الدينية لعام 2026 بنحو (13) مليون دينار عن اعادة التقدير لعام
2025، وقد جاء ذلك وفقا لما يلي:

زيادة مجموعة تعويضات العاملين بنحو (9.7) مليون دينار، وقد جاءت الزيادة محصلة لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية 
لمجموعة تعويضات العاملين وكلفة تعبئة عدد من الوظائف الشاغرة والمحدثة من جهة وانخفاضها نتيجة انتهاء خدمات 

عدد من الموظفين من جهة اخرى.
بلغت قيمة زيادة مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (1.4) مليون دينار، وتركزت الزيادة في بنود (الايجارات والماء 

والكهرباء والمحروقات وعقود التنظيفات ومصروفات السلع والخدمات وصيانة واصلاحات الابنية ولوازمها وصيانة 
السيارات والاليات ولوازمها والتأمين).

بلغت قيمة زيادة مجموعة النفقات الاخرى والاعانات بنحو (1.9) مليون دينار، وتركزت الزيادة في مخصصات الصناديق 
المختلفة في القطاع (صناديق التكافل الاجتماعي).

بلغت قيمة الانخفاض في النفقات الرأسمالية لقطاع القضاء والشؤون الدينية بنحو (0.7) مليون دينار عن اعادة التقدير لعام
2025 لتصبح نحو (20.6) مليون دينار، وقد تركز الانخفاض محصلة لما يلي:

انخفاض في مخصصات مشاريع مجالس المحافظات لوزارة الاوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية.

في حين ارتفعت مخصصات القطاع نتيجة لما يلي:

تطوير البنية التحتية الانشائية والتكنولوجية لوزارة العدل (احداث واستكمال قصور عدل ومحاكم وتغطية احتياجات الوزارة 
في مجال الحوسبة وعمليات الاتمتة).

استكمال اعمال انشاء قصور العدل الشرعية وصيانة مباني المحاكم الشرعية وتغطية احتياجات الدائرة في مجال الحوسبة 
وعمليات الاتمتة لدائرة قاضي القضاة.

استكمال شراء مبنى لدائرة الافتاء العام.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع :

1

شراء وصيانة مبنى الامانة العامة للمجلس القضائي.

اعادة تأهيل مبنى المحكمة الدستورية.

-

-



 قطاع القضاء والشؤون الدينية

227,842,938 255,035,000 244,699,000 256,990,000 266,488,000 269,613,000 

1101

1110

1201

3302

3402

8173

وزارة العدل 

المجلس القضائي

دائرة قاضي القضاة

وزارة الأوقاف والشؤون 
والمقدسات الاسلامية

دائرة الافتاء العام

المحكمة الدستورية

63,771,804 

44,007,575 

29,872,586 

85,840,107 

2,960,811 

1,390,055 

71,682,000 

48,420,000 

34,762,000 

93,925,000 

4,270,000 

1,976,000 

69,279,000 

46,817,000 

33,354,000 

89,640,000 

3,865,000 

1,744,000 

73,444,000 

50,412,000 

36,330,000 

90,315,000 

4,309,000 

2,180,000 

77,173,000 

51,729,000 

38,765,000 

92,470,000 

4,397,000 

1,954,000 

78,061,000 

52,819,000 

40,215,000 

92,698,000 

3,842,000 

1,978,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

56,836,041 
6,935,763 

42,515,985 
1,491,590 

28,991,265 
881,321 

81,524,170 
4,315,937 

2,823,671 
137,140 

1,390,055 
0 

61,207,000 
10,475,000 

46,470,000 
1,950,000 

32,462,000 
2,300,000 

86,526,000 
7,399,000 

3,530,000 
740,000 

1,676,000 
300,000 

59,359,000 
9,920,000 

45,067,000 
1,750,000 

31,154,000 
2,200,000 

83,124,000 
6,516,000 

3,225,000 
640,000 

1,494,000 
250,000 

63,054,000 
10,390,000 

48,382,000 
2,030,000 

33,545,000 
2,785,000 

85,987,000 
4,328,000 

3,604,000 
705,000 

1,830,000 
350,000 

63,808,000 
13,365,000 

49,099,000 
2,630,000 

33,960,000 
4,805,000 

87,214,000 
5,256,000 

3,647,000 
750,000 

1,854,000 
100,000 

64,576,000 
13,485,000 

49,819,000 
3,000,000 

34,380,000 
5,835,000 

88,449,000 
4,249,000 

3,692,000 
150,000 

1,878,000 
100,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 12,291,000مجموع القطاع   

4,165,000 

3,595,000 

2,976,000 

675,000 

444,000 

436,000 

3,695,000 
470,000 

3,315,000 
280,000 

2,391,000 
585,000 

2,863,000 
2,188,000-

379,000 
65,000 

336,000 
100,000 

الفرق بين مقدر
 2026

والمعاد تقديره
2025

 12,979,000مجموع القطاع / جارية    242,794,000 239,582,000 236,402,000 223,423,000 231,871,000 214,081,187
-688,000مجموع القطاع / راسمالية    26,819,000 26,906,000 20,588,000 21,276,000 23,164,000 13,761,751

2




