قطاع القضاء والشؤون الدينية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

النفقات الجارية:

- بلغت قيمة زيادة النفقات الجارية لقطاع القضاء والشؤون الدينية لعام 2026 بنحو (13) مليون دينار عن اعادة التقدير لعام 2025، وقد جاء ذلك وفقا لما يلى:
 - زيادة مجموعة تعويضات العاملين بنحو (9.7) مليون دينار، وقد جاءت الزيادة محصلة لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية لمجموعة تعويضات العاملين وكلفة تعبئة عدد من الوظائف الشاغرة والمحدثة من جهة وانخفاضها نتيجة انتهاء خدمات عدد من الموظفين من جهة اخرى.
 - بلغت قيمة زيادة مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (1.4) مليون دينار، وتركزت الزيادة في بنود (الايجارات والماء والكهرباء والمحروقات وعقود التنظيفات ومصروفات السلع والخدمات وصيانة واصلاحات الابنية ولوازمها وصيانة السيارات والاليات ولوازمها والتأمين).
 - بلغت قيمة زيادة مجموعة النفقات الاخرى والاعانات بنحو (1.9) مليون دينار، وتركزت الزيادة في مخصصات الصناديق المختلفة في القطاع (صناديق التكافل الاجتماعي).

النفقات الرأسمالية:

- بلغت قيمة الانخفاض في النفقات الرأسمالية لقطاع القضاء والشؤون الدينية بنحو (0.7) مليون دينار عن اعادة التقدير لعام 2025 لتصبح نحو (20.6) مليون دينار، وقد تركز الانخفاض محصلة لما يلي:
 - انخفاض في مخصصات مشاريع مجالس المحافظات لوزارة الاوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية.
 - في حين ارتفعت مخصصات القطاع نتيجة لما يلي:
- تطوير البنية التحتية الانشائية والتكنولوجية لوزارة العدل (احداث واستكمال قصور عدل ومحاكم وتغطية احتياجات الوزارة في مجال الحوسبة وعمليات الاتمتة).
- استكمال اعمال انشاء قصور العدل الشرعية وصيانة مباني المحاكم الشرعية وتغطية احتياجات الدائرة في مجال الحوسبة وعمليات الاتمتة لدائرة قاضي القضاة.
 - استكمال شراء مبنى لدائرة الافتاء العام.
 - شراء وصيانة مبنى الامانة العامة للمجلس القضائي.
 - اعادة تأهيل مبنى المحكمة الدستورية.

قطاع القضاء والشؤون الدينية								
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		القصيل
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024		
64,576,000	63,808,000	3,695,000	63,054,000	59,359,000	61,207,000	56,836,041	جارية	1101 وزارة العدل
13,485,000	13,365,000	470,000	10,390,000	9,920,000	10,475,000	6,935,763	رأسمالية	
78,061,000	77,173,000	4,165,000	73,444,000	69,279,000	71,682,000	63,771,804	المجموع	
49,819,000	49,099,000	3,315,000	48,382,000	45,067,000	46,470,000	42,515,985	جارية	1110 المجلس القضائي
3,000,000	2,630,000	280,000	2,030,000	1,750,000	1,950,000	1,491,590	رأسمالية	
52,819,000	51,729,000	3,595,000	50,412,000	46,817,000	48,420,000	44,007,575	المجموع	
34,380,000	33,960,000	2,391,000	33,545,000	31,154,000	32,462,000	28,991,265	جارية	1201 دائرة قاضي القضاة
5,835,000	4,805,000	585,000	2,785,000	2,200,000	2,300,000	881,321	رأسمالية	
40,215,000	38,765,000	2,976,000	36,330,000	33,354,000	34,762,000	29,872,586	المجموع	
88,449,000	87,214,000	2,863,000	85,987,000	83,124,000	86,526,000	81,524,170	جارية	3302 وزارة الأوقاف والشوون
4,249,000	5,256,000	2,188,000-	4,328,000	6,516,000	7,399,000	4,315,937	رأسمالية	والمقدسات الاسلامية
92,698,000	92,470,000	675,000	90,315,000	89,640,000	93,925,000	85,840,107	المجموع	
3,692,000	3,647,000	379,000	3,604,000	3,225,000	3,530,000	2,823,671	جارية	3402 دائرة الافتاء العام
150,000	750,000	65,000	705,000	640,000	740,000	137,140	رأسمالية	
3,842,000	4,397,000	444,000	4,309,000	3,865,000	4,270,000	2,960,811	المجموع	
1,878,000	1,854,000	336,000	1,830,000	1,494,000	1,676,000	1,390,055	جارية	8173 المحكمة الدستورية
100,000	100,000	100,000	350,000	250,000	300,000	0	رأسمالية	
1,978,000	1,954,000	436,000	2,180,000	1,744,000	1,976,000	1,390,055	المجموع	
242,794,000	239,582,000	12,979,000	236,402,000	223,423,000	231,871,000	214,081,187	مجموع القطاع / جارية	
26,819,000	26,906,000	688,000-	20,588,000	21,276,000	23,164,000	13,761,751	مجموع القطاع / راسمالية	
269,613,000	266,488,000	12,291,000	256,990,000	244,699,000	255,035,000	227,842,938	مجموع القطاع	